perfpicacia: vt eC- 
fc horum par eft .• qui non ab ociofis hominibus pr^cepta 
ciuilis difciplinas acceperunt: at vfu rerum didicerunt: & 
periculo vitx dignitatifq? a fortuna,modo blandiente,mo- 
do auertente vultum,officij longe melius,quam ab ijs,qul 
Reip. nullam partem attigerunt, officij admonentur: vt 
velle vosRempub.vobiicumfaluam dubitare nonpolsim. 
Verum enimuerd,fi concepta mede virtute veftra non fal* 
lit opinio; ciuicatesadutum & regna ex diflenlionum fa- 
lo reuehite in portum tranquillitatis. Principes eftis s 
hocnominei non hoftes,fedin Rep. Chriftiana collega: 
eftis: fanguineinter vosfere vos coniundieftis.Hanc cau- 
fam ardioris amicitia: non decebat efle inimicitiarum: 
Chriftianieftis,&.hoftes eftis. ChrifteDeus, hoccine 
in focietatemtuam cadit» vt hoftes fint, quos fratresefle 
voluifti.' Cuius corporis tu caput es; huius membra fera
libus inter fe odijs,cum fumma pernicie totius dimicabut? 
Auerteanerte a focietate, quam faluam vis, manifeftam 
peftem &pra?fens exitium. Annuit iuftis precibus noftris 
Chriftus» Chriftiani Principes: quid tergiuerfamini ? cur 
non feftinatis in mutuam concordiam ? Religio dirimit 
confenfum»Papa? /Religio Chrifti, qua? nil nifi mire fua- 
det, vel Paganorum iudicio, dirimit Chriftianorum in 
Rep. confenfum? Quoaudore? non Chriftoper Chri- 
ftumiuro Chriftiani:qui pacis audoreft,non duilium 
armorum, vt paulo ante copiofius declaraui. Qua Chri
fti dodrina ? Nulla:cum tota tendatad manfuetudinem» 
concordiam. Ferendi Chriftus audoreft,non inferen
di iniurias. nam ea gnoma: Sit tibi, ficut Ethnicus & Pu
blicanus , non fanguis proftat aducrlx fadionis: cauetur 
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jfotius fine longiori cotrouerfia & difceptatione inter pri 
uatos, quod inutilis fit publica tranquillitati. Nec in gen
tes C hriftus fulmen contorfit: at Patrem coeleftem mor
te fua nobis placauit; & veluti furculam trunco clina in- 
feruir. Publicanorum etiam aliquem interApoftolos le
git & recepit in contubernium-& aula Theologi faluta- 
remfententiam in perniciem ciuium conuertcnt?Aut no
men aut animum mutare. Non verba atmentem legislato
ris hi notant, qui confiilti de iure refpondent. Proniores 
etiam Principes funt in humanitatem, quam in fauitiam. 
Vos obfiti muneris & nominis, faces accendiftis.* quibus 
Europa flagrat: & vereor neabeatin fauillas. Hinc enim 
natae funt quae nos exercent, imo perimunt» atrocia haec 
inter Chriftianos Principes & populos diuortia, bellaque 
plufquam ciuilia. Qnafi.vere armis intercines ac focios 
certatum non fit,ex languifugis dicet fubducfto fupercilio 
aliquis. Sit, vtinam non forer certatum'Sed fi iniuft8 & 
cum ciuitatis internecione inter ciues olim pugnatum eft; 
quid nos aliorum exemplo non fapimus ? Hiftorici enim 
fuorum cicatriccsdetegunt,vt pofterorum vulneraobdu- 
eant, immo ne pofteri faucientur: aut mutuis vulneribus 
occidant. Quin immo fi maiores noftri poenas iniuftitia; 
dederunt, quid impietatis crimen, quod grauiori piaculo 
expiandum eft,non euitamus? Pro aris & focispugnadum 
eft. Hoc fateor , illud nego. Quae in manu noftra funt, 
manu defendere tam «quum eft ( noftra enim funt) quam 
necefiarium.muitienirn funt alieno viuere foliti-* quos vt 
fucum ab aiueario, ita propellere d finibus, rationi & iuri 
confentaneum eft. Qua? in manu noftra non funt, haec ma
nibus tutari nec poflumus, nec debemus. Prioris generis 
fortuna: funt: huius religio; quae a C hrifto fata eft: non fo- 
lertia hominum inuenra. Pro aris Deorum, qui opis erant 
indigi, pugnarint non modo Barbari, fed Crsci etiam & 
Romani, quanquam I. Liuius Athenienfium in fuperfti- 
tione furorem non omnino prober:&SenatusRomar,quie- 
tem Reip. fpedarit, non cultum Deorum. Chrifto fua rc- 
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ligio cur® fit; & eft iaminde a condito orbe. Ante hxc 
Mundi Machina, quam nulla feculorumartas luxat, quam 
cultus Dei immortalis finietur. Stoici videruntrenfue- , 
runtq? homimscaufl.i Fufiam hanc MundiSphxram; ne di
cam torno circarerrar centrum graphice circumducam; 
hominem vero Dei gratia in terra vclur m circo coqftitu- 
rum: non tam vc terram»quam vt Deum colat. Recfte Sto
ici, quibus adftipul ttuFiam olim orbis terrarum: non tan
tum poftquam in terram Filius Dei ad renouandum pu
riorem cultum Patris dcfcendir.Nec hic inanisMorralium 
confenfnseft; vcmultis in rebus »alter alterius errore du
citur. Natura fenara n clamat: & in tanta caligine vnum 
oftendit rerum omnium Principem ac Parentem.Quod in 
naturaeft,manet; nec ante naturam definec.Tyrannis nul
la, barbaries nulla impietas nulla ex animis hominum Dei 
cultum Sc merum eucllet. Sed pietati non tantum impietas 
oppofita eft, verum & fuperft itio; hoc nomine pietati ma
gis noxia:quod fpeciem veri vero obtendat:& non im
prudentes etiam rapiat' in deuia, ac femitam a vera pietate 
aberrantem. Ita femper reda perniciofioreft,quam visa* 
perta.Trahebat Olim adfe honorem Deo foli debitum Sa- 
than > opinioni hominum varijs numinibus & nominibus 
obrepens. Vbi Veritas euicit, non vni modo deberi prin
cipatum, fed nec Deos cffeiqyosnec ben£ morata ferrer 
RcTpubltcarftibijrveteratoralijs cuniculis,& fpecic fimi- < 
litudineq? vitiorum vtirur ad ftabiliendam fuperftitio- 
ncm,demoliendamq)pietatem. Veraolim caftis mori
bus congruebat religio: in vitia lapfis inuenta eft, quae ad 
a nu fsim coaptaretur.Partium duces inter fe certant non 
tantam armis fed & argumentis t franguntur arma, fupe- 
rantur argumenta,multitudine vitiorum. Obludemur 
hofti,vicaintegra:&vitae integritatem fequetur religionis 
integritas. Nos ordinem'inuertimus , & marcefcentes 
vitijs , quem fugamus, Deum qrrtimas. Muremus mo
res, & mutatam melinsvita,religio in purius mutabitur. 
Quod pofsumus, nolumus:quod diuini beneficij eft, no